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سفر  ۲ روزه ظریف به پایان رسید
بلژیک منتظر سفر  روحانی

وزیر خارجه ایران در سفر دو روزه اش به بلژیک  �
با فدریکا موگرینی و رئیس کمیته روابط خارجی 
پارلمان اروپا دیدار و گفت وگو کرد و در نشست خبری 
به سؤالات خبرنگاران درباره سوریه و مسائل منطقه 
و اجرای برجام پاسخ داد. ظریف در نشست خبری 
مشترک با موگرینی با اشاره به اینکه در زمینه تحریم ها 
در مسیر صحیح حرکت می کنیم، گفت : عناصری 
روانی وجود دارند که باید به آنها پرداخته شود. من 
اعتقاد دارم که کشورهای اروپایی باید ضمانت های 
بیشتری برای مؤسسات مالی شان فراهم کنند که ما 
وضعیت جدیدی داریم که همه از جمله آمریکا آن را 
تشویق می کنند. او با اشاره به اجرای تعهدات برجام از 
سوی ایران و نیز علاقه مندی اروپا برای پیشبرد اجرای 
برجام، ابراز امیدواری کرد که آمریکا نیز تعهدات خود 
را به صورت مؤثر و پایدار انجام دهد. موگرینی نیز در 
این نشست اعلام کرد که بهار به همراه چندین معاون 
کمیسیون به بررسی تمام حوزه های همکاری با ایران 
خواهیم پرداخت. همچنین ظریف در نشست خبری 
با رئیس کمیته روابط خارجی پارلمان اروپا نیز درباره 
سوریه گفت: «ایران آن گونه که ادعا می شود، نیروی 
نظامی در سوریه ندارد. ما در آنجا مشاور نظامی به 
دعوت دولت این کشور داریم. ما این مشاوران نظامی 
را زمانی خارج می کنیم که دولت محلی این اقدام را 
ضروری بداند». ظریف افزود: آنچه در سوریه ضروری 
بوده، اجازه به برقراری آتش بس است؛ اجازه برای 
گفت وگوی سیاسی بین مردم سوریه. باید دیکته کردن 
مفاد گفت وگوی سیاسی متوقف شود. سوری ها باید 
تصمیم بگیرند و خارجی ها نمی توانند بگویند نتیجه 
مذاکرات چیست. وی با بیان اینکه نتایج مذاکرات 
توسط سوری ها در داخل اتاق مذاکره تعیین خواهد 
شد، نه در پایتخت های کشورهای منطقه، به ویژه 
ریاض، گفت: ما برای مردم سوریه تصمیم نخواهیم 
گرفت. در سوریه حکومت مشروعی وجود دارد که 
توسط سازمان ملل به مشروعیت شناخته شده است. 
کسانی که در سوریه بدون مجوز یک دولت مشروع 
عمل می کنند، قوانین بین الملل را نقض می کنند. 
ظریف در دیدار با نخست وزیر بلژیک هم تأکید کرد 
که «مواضع برخی کشورها به تشدید بحران در سوریه 
کمک می کند». شارل میشل، نخست وزیر بلژیک نیز در 
این دیدار از اینکه روابط دو کشور به سمت شکوفایی 
می رود، ابراز خرسندی و تأکید کرد: در انتظار سفر 

رئیس جمهوری اسلامی ایران به بلژیک هستیم. 

روزنه
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مأموریت روحانی 
برای سفیر جدید در آنکارا 

ایرنا: حسن روحانی در دیدار با «محمدابراهیم  �
طاهریان»، سفیر جدید ایران در آنکارا، گفت: روابط 
نزدیک و صمیمی با همسایگان سیاست اصولی 
جمهوری اسلامی ایران است؛ بر این اساس همکاری 
و روابط میان تهران- آنکارا در حوزه های اقتصادی، 
فرهنگی و توریسم باید تقویت شود. پیش از این، 

علیرضا بیگدلی سفیر ایران در ترکیه بوده است. 

عامل حمله به سفارت عربستان 
در شرف محاکمه است

ایسنا: دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: شورای  �
نظارت بر برجام ضمن رصد کامل اقدامات طرف 
مقابل، به ویژه در زمینه تحریم ها در صورتی که تأخیر 
غیر طبیعی در اجرای تعهدات ایجاد کرده باشند، 
حتما واکنش متناسب را اتخاذ خواهد کرد. علی 
شمخانی عنوان کرد: نظارت بر اجرای برجام مرتب 
بررسی می شود و موضوع نقض صدور ویزا از مواردی 
بود که دنبال شد تا به راه حلی برسیم. او درخصوص 
پیگیری موضوع حمله به سفارت عربستان نیز گفت: 
عامل آن مشخص و پرونده به قوه قضائیه داده شده 

و در شرف محاکمه است. 

احتمال سفر لاوروف به ایران
ایسنا: ضمیر کابالوف، نماینده رئیس جمهور  �

روسیه در افغانستان و رئیس دپارتمان آسیا در وزارت 
خارجه روسیه، از سفر لاوروف به تهران در سال 
جاری خبر داد. او گفت: البته هنوز زمان دقیق سفر  
وزیر خارجه روسیه به ایران مشخص نیست. لاوروف 

دعوت نامه دارد و احتمال دارد به ایران سفر کند.

رئیس جمهور آفریقای جنوبی
 به تهران سفر می کند

ایسنا: جاکوب زوما، رئیس جمهور آفریقای  �
جنوبی، نهم و دهم اسفند به دعوت همتای 
ایرانی خود برای انجام سفری دو روزه به ایران 
سفر می کند. او که در رأس یک هیأت عالی رتبه 
سیاسی و اقتصادی به ایران می آید، طبق 
برنامه ریزی انجام شده به اصفهان نیز خواهد 
رفت. تعدادی از وزیران مهم و کلیدی دولت 

آفریقای جنوبی نیز او را همراهی می کنند. 

آرزو فرشید: انجمن اسلامی «دانشجویان آزادی خواه» 
دانشکده حقوق دانشگاه شهیدبهشتی روز دوشنبه 
نشستی را برنامه ریزی کرده بود تا به «نقش زنان در 
انقلاب اسلامی» بپردازند، اما وقتی چنین نشستی در 
هفته آخر بهمن و دو هفته پیش از انتخابات مجلس 
برگزار شود و میهمانان نیز الهه کولایی، عضو مجمع 
زنان اصلاح طلب و نماینده مجلس ششم، زهرا 
احمدی پور، مدیرکل تقسیمات کشوری وزارت کشور 
در دولت های اصلاحات و «تدبیر و امید» و اشرف 
بروجردی، معاون اجتماعی وزیر کشور در دولت 
اصلاحات باشند، طبیعی است حضور و سهم زنان 
در عرصه تصمیم گیری سیاسی و مدیریت اجرائی 
کشور به محور اصلی جلسه تبدیل می شود. هر سه 
سخنران با ایفای نقش زنان در ابتدای انقلاب شروع 
کردند و به موانع موجود در مسیر افزایش مشارکت 

سیاسی زنان رسیدند. 
احمدی پور با اشاره ای گذرا به ایفای نقش 
زنان بعد از انقلاب مشروطه تاکنون، به اثرگذاری 
سیاست های کلی نظام در افزایش سهم زنان 
پرداخت و گفت: «بعد از مشروطه زنان در کشور ما 
دریافتند اگر به صورت مشخص حقوق خود را دنبال 
نکنند، نمی توانند یک کنشگر در صحنه سیاست 
باشند به همین دلیل در جهت تأسیس مدارس، 
روزنامه های زنانه، انجمن هایی در قالب نهادهای 
مدنی و... حرکت کردند. در دوره پهلوی نیز فرصت ها 
و محدودیت هایی داشتند و به اعتقاد من، زنان در 
همه این سال ها از فرصت های خود به خوبی استفاده 
کردند. به همین دلیل دستگاه تصمیم گیری به این 
جمع بندی رسید که نمی تواند زنان را در سطوح 
قدرت نادیده بگیرد و زنان پیش از انقلاب به مجلس 

و حتی وزارت دست پیدا کردند».
احمدی پور به حمایت های امام خمینی(ره) از زنان 
در جریان انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: «در هیأتی 
که به ملاقات گروباچف رفتند یک زن حضور داشت اما 
در تصاویر مربوط به آن سعی می شد خانم دباغ خیلی 
دیده نشوند بنابراین از همان جا می شد فهمید زنان راه 
سختی را برای گسترش نقش سیاسی خود در پیش 
دارند». به گفته او، زنان این مسیر سخت را تا امروز 
طی کرده و اکنون به جایی رسیده ایم که سعی می کنند 
زنان بیشتری را جذب فهرست های انتخاباتی کرده و در 
عرصه های مدیریت میانی، حضور زنان را تثبیت کنند.  
مدیرکل تقسیمات کشوری وزارت کشور همچنین تأکید 

کرد موانع فرهنگی و موانع نانوشته، عرصه را برای 
زنان تنگ می کند اما زنان کوتاه نمی آیند. 

او مشارکت در گفتمان اصلاحات را ازجمله 
تلاش های مؤثر زنان دانست و گفت: «بنده بعد از 
شکل گیری گفتمان اصلاحات توانستم به سطوح 
مدیریت میانی دست پیدا کنم و این را مرهون 

تلاش های دولت و رئیس دولت اصلاحات می دانم».
احمدی پور در ادامه به اینکه هنوز از ظرفیت 
جامعه زنان به قدر کافی استفاده نشده است، اشاره 
کرد و گفت: «این به معنی نشدنی بودن استفاده از 
ظرفیت زنان نیست. احزاب و نهادهای اجرائی مسیر 
خود را ادامه می دهند اما همراهی بدنه جامعه و 
نهادهای مدنی بسیار مؤثر است بنابراین از تشکل های 
دانشجویی و نهادهای مدنی انتظار می رود در این راستا 

حرکت کنند».
داستان زنان پس از  انقلاب

اشرف بروجردی، معاون وزیر کشور دولت 
اصلاحات، سخنران بعدی مراسم بود که به سیر 
حرکت زنان پس از انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: 
«زنان، اثرگذاری خود را با حضور در تظاهرات، انتقال 
پیام ها از زندان ها به بیرون و برعکس، توزیع پیام های 
امام و... آغاز کردند اما شرایط جنگ بعد از انقلاب 
موجب شد جامعه زنان در قالب حمایت در پشت 
جبهه ها و... ادامه مسیر دهد. به عبارتی، این هشت 

سال سبب شد که زنان نتوانند در مناصب قدرت قرار 
گیرند و بعد از آن با مانعی تحت عنوان اینکه شما 
تجربه مدیریت ندارید، مواجه شدند بنابراین به سمت 
حوزه آموزش رفتند و در این بخش خوش درخشیدند».
او ادامه داد: «با وجود این، موفقیت زنان در 
مرحله بعد با مانع دیگری مبنی بر اینکه دین به شما 
اجازه حضور در عرصه سیاست را نمی دهد، مواجه 
شدند بنابراین به جمع آوری آیات و روایت هایی 
که خلاف این امر را ثابت می کرد، پرداختند. آنها 
در ابتدا به مجلس به عنوان رکن مؤثر در تصویب 
قوانین توجه داشتند و بعد از آن به حوزه اجرائی 
هم پرداختند و خود را در انتخابات نخست شوراها 
ثابت کردند». به گفته بروجردی، چالش ها برای 
افزایش نقش زنان همچنان باقی است و زنان نیز 
تلاش های خود را ادامه می دهند. این تلاش ها 
تابعی از تفکر مدیران ارشد جامعه است. برای مثال، 
در دوران اصلاحات شاهد بودیم توجه و تلاش های 
رئیس دولت موجب افزایش حضور زنان به ویژه در 
وزارت کشور شد. در مجالس پنجم و ششم و بخشی 
از مجلس هفتم نیز زنان توانستند قوانین خوبی 
را در این حوزه تصویب کنند. متأسفانه در دوران 
دولت های نهم و دهم شاهد رکودی جدی بودیم 
که درنتیجه فرهنگی مبنی بر آنکه وظیفه زنان 

خانه داری و بچه داری است، ایجاد شد. 

او در بخش پایانی صحبت هایش به طرح سهمیه 
۳۰درصدی در ماه های اخیر اشاره کرد و گفت: «منظور 
از طرح این بحث تحقق قطعی آن یا حتی ایجاد 
تبعیض برای زنان نبود، بلکه قصد اصلی، ترویج این 
فرهنگ و گفتمان جدید بود که حتما می تواند در 

راستای افزایش حضور زنان مؤثر باشد».
اهداف انقلاب یک شبه محقق نمی شود

الهه کولایی، عضو مجمع زنان اصلاح طلب، نسبت 
به دو سخنران دیگر با سرعت بیشتری از بحث نقش 
زنان در انقلاب گذشت و به مسئله مشارکت سیاسی 

زنان در فضای کنونی رسید. 
حقوق،  دانشکده  در  صحبت  بهانه  به  او 
صحبت های خود را با اشاره به قانون اساسی آغاز کرد 
و با تأکید بر اینکه قانون اساسی چارچوب کلی دفاع 
از حقوق ملت و ترسیم کننده وظایف حکومت است، 
گفت: «اینکه باید های موجود در قانون چقدر قابلیت 
اجرا دارد، موضوعی است که باید به آن توجه کنیم». 
کولایی همچنین گفت: «بعد از به ثمررسیدن انقلاب 
مشروطه، زنان با وجود نقشی که داشتند در کنار 
صغار و محرومان قرار گرفتند. بعد از انقلاب اسلامی 
نیز با شکل جدیدی از این وضعیت مواجه شدیم». او 
با اشاره به اینکه انقلاب ها به دنبال تغییرات سریع 
هستند، گفت: «همه انقلاب ها نشان داده اند تحقق 
آرمان های انقلاب ها، فرایندی طولانی مدت است». 
کولایی به اثر گذاری جنگ بر اینکه سهم زنان از قدرت 
در اولویت نباشد، اشاره کرد و گفت: «متأسفانه سهم 
اثرگذار زنان در این سال ها به خوبی دیده نشد. اما این 
مختص به انقلاب اسلامی نیست و این تأخیر در همه 

دنیا و انقلاب ها برای زنان وجود داشته است».
این فعال سیاسی اصلاح طلب تأکید کرد 
حمایت های امام خمینی از حضور زنان در صحنه 
سیاست و جمله معروف «زنان باید در مقدرات اصلی 
حکومت شرکت داشته باشند»، به معنی وجود این 

ظرفیت در جامعه بود. 
او افزود: «قرن ها زنان به نام دین نقش های خانگی 
داشته اند و از نقش های بیرون از خانه نهی شده اند. 
انقلاب اسلامی به عنوان یک دستاورد جامعه بشری 
و نه یک تحول غربی، مجوز و حتی تکلیف تحول در 
نقش زنان را بر مبنای دین قرار داده است اما در این 
سی وچند سال سهم زنان در مجلس به بیش از پنج 

درصد نرسیده است».
ادامه در صفحه ۱۹

نگاهی به راه سخت زنان از ابتدای انقلاب تاکنون در میزگرد کولایی، بروجردی و احمدی پور

سهم زنان از قدرت، تابعی از تفکر مسئولان ارشد 

سهم ۱۰درصدی زنان از کرسی های مجلس دهم
شرق: با توجه به میزان ثبت نام خانم ها در انتخابات مجلس و اعلام نظر شورای نگهبان، فکر می کنید 

سهم زنان از کرسی های مجلس آتی چند درصد خواهد بود؟ 
اشرف بروجردی: سعی کردیم با چراغ قوه بگردیم و تعدادی از خانم های جوان تر که دیدگاه های  �

نزدیک به ما دارند را در فهرست ها قرار دهیم. از آنجایی که معمولا فهرست های انتخاباتی رأی می آورند، 
امیدواریم این خانم ها به مجلس راه پیدا کنند و شاهد رشد سهم زنان از کرسی های مجلس باشیم. 

کولایی: تلاش می کنیم تا همین افرادی که صلاحیت آنها تأیید شده است، در فهرست های انتخاباتی  �
قرار گیرند و امیدواریم به مجلس راه پیدا کنند. مثلا در قزوین اصلاح طلب ها یک زن را به عنوان کاندیدا 
معرفی کرده اند و ما با توجه به این همکاری ها، به رشد سهم زنان از کرسی های مجلس خوشبین هستیم. 

به اضافه اینکه گام بعدی را باید پای صندوق های رأی برداشت. 
احمدی پور: همان طور که در فرایند اصلاح طلبی به حداقل ها قناعت می کنیم، در حوزه زنان نیز باید  �

به حداقل ها قناعت کنیم. در فهرست تمام مراکز استان ها کاندیداهای خانم داریم و اگرچه ۳۰ درصد 
نیست، اما انتظار داریم با اقبال مردم به ۱۰ درصد از کرسی های مجلس دست پیدا کنیم. می پذیریم کیفیت 
فهرست ها به دلیل رقابت نابرابری که بعد از ردصلاحیت ها صورت می گیرد، خیلی بالا نیست، اما اگر از 

گزینه های موجود حمایت کنیم، به نتیجه خوبی خواهیم رسید. 


